7

                                                              [image: image1.jpg]=sonnansaWeeeeeee o=
spspsR LRSS

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.10.2022 г.                                                                                                           № 169
ст-ца Старолеушковская
Об утверждении Положения об оплате труда
работников муниципального казенного предприятия жилищно-коммунального хозяйства «Старолеушковское сельское поселение» Павловского района

         В целях упорядочения условий оплаты труда работников муниципального казенного предприятия жилищно-коммунального хозяйства  «Старолеушковское сельское поселение» Павловского района, в соответствии со статьей 145  Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", на основании Устава МКП ЖКХ «Старолеушковское сельское поселение» Павловского района,                            п о с т а н о в л я ю:

          1. Утвердить Положение об оплате труда работников (далее – Положение) муниципального казенного предприятия жилищно-коммунального хозяйства «Старолеушковское сельское поселение» Павловского района (далее – МКП ЖКХ «Старолеушковское сельское поселение» Павловского района) (приложение).
          2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района www.старолеушковское.рф.
          3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Старолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                                            Р.М.Чепилов
                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                               к постановлению администрации

                                                                                                Старолеушковского сельского

                                                                                             поселения Павловского района

                                                                                           от 10.10.2022 г. № 169
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников МКП ЖКХ «Старолеушковское сельское поселение» Павловского района

1.Общие положения
      1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок определения условий оплаты труда работников предприятия: специалистов, служащих, рабочих.
      1.2. Положение разработано с учетом требований Трудового кодекса и иных нормативно-правовых актов Российской федерации.
      1.3. Условия и оплата труда работников МКП ЖКХ «Старолеушковское сельское поселение» Павловского района (далее – предприятие) устанавливаются коллективным договором, локальными нормативно правовыми актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативно правовыми актами Российской Федерации.
      1.4. В трудовой договор с работником (приложение к трудовому договору, дополнительное соглашение к трудовому договору) включаются все условия оплаты труда, в том числе фиксированный размер тарифной ставки, ставки заработной платы, оклада (должностного оклада), установленных ему за исполнение трудовых (должностных) обязанностей за календарный месяц либо за норму труда в зависимости от сложности выполняемых работ, а также размеры и условия выплат стимулирующего и компенсационного характера.

      1.5. Оплата труда работников предприятия устанавливается и изменяется с учетом:

- реализации федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Краснодарского края, содержащих нормы трудового права, условия и порядок оплаты труда работников;

- регулирования социально-трудовых отношений в рамках действующего законодательства Российской Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации при заключении и выполнении коллективных договоров, соглашений;

- отраслевых (межотраслевых) соглашений, устанавливающих общие условия оплаты труда, гарантии, компенсации и льготы работникам отрасли (отраслей), заключенных на федеральном, межрегиональном, региональном, территориальном уровнях социального партнерства;

- единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих и Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих или профессиональных стандартов;

- профессиональных квалификационных групп, утвержденных федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда;

- выплат компенсационного и стимулирующего характера в соответствии с трудовым законодательством;

- создания условий для оплаты труда работников в зависимости от результатов и качества работы, а также их заинтересованности в эффективном функционировании структурных подразделений и предприятий в целом, в повышении качества оказываемых услуг;

- обеспечения государственных гарантий по оплате труда;

- совершенствования порядка установления окладов (должностных окладов), тарифных ставок, ставок заработной платы путем перераспределения средств в структуре заработной платы на увеличение доли условно-постоянной части заработка работников с учетом задач кадрового обеспечения предприятий;

- повышенной оплаты труда работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, но не ниже размеров, установленных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права;

- выплат за выполнение сверхурочных работ, работ в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни и за выполнение работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных, но не ниже размеров, установленных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права;

- сформированного фонда оплаты труда;

- систем нормирования труда, определяемых работодателем с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации и (или) устанавливаемых коллективным договором на основе типовых норм труда для однородных работ (межотраслевых, отраслевых и иных норм труда, включая нормы времени, нормы выработки, нормативы численности, типовые (рекомендуемые) штатные нормативы, нормы обслуживания и другие типовые нормы, утверждаемые в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Пересмотр норм труда допускается в порядке, установленном трудовым законодательством, по мере совершенствования или внедрения новой техники, технологий и проведения организационных либо иных мероприятий, обеспечивающих рост эффективности труда.

О введении новых норм труда работники должны быть извещены не позднее, чем за 2 месяца.
     1.6 В Положении об оплате труда работников МКП ЖКХ «Старолеушковское сельское поселение» устанавливаются порядок и условия установления размеров окладов (должностных окладов), тарифных ставок, ставок заработной платы по должностям служащих, профессиям рабочих, выплат компенсационного и стимулирующего характера, порядок формирования фонда оплаты труда.

     1.7. Штатное расписание утверждается и согласовывается директором предприятия.
     1.8. Штатное расписание включает в себя все должности служащих, профессий рабочих МКП ЖКХ «Старолеушковское сельское поселение», размеры окладов (должностных окладов), тарифных ставок, ставок заработной платы, а также сумму фонда оплаты труда работников предприятия, из расчета на месяц.

     1.9. Наименования должностей руководителей, специалистов, служащих и профессий рабочих в штатном расписании МКП ЖКХ «Старолеушковское сельское поселение» должны устанавливаться в строгом соответствии с наименованиями по Общероссийскому классификатору профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов ОК 016-94 (ОКПДТР).
                              2. Порядок и условия оплаты труда работников
     2.1. Фонд оплаты труда работников МКП ЖКХ «Старолеушковское сельское поселение» формируется на календарный год исходя из соответствующих лимитов бюджетных обязательств, поступающих от приносящей доход деятельности.
     2.2. Фонд оплаты труда МКП ЖКХ «Старолеушковское сельское поселение» включает в себя:

- фонд тарифных ставок, ставок заработной платы, окладов (должностных окладов);

- фонд выплат стимулирующего характера, которые предприятием самостоятельно и производятся в пределах имеющихся средств;

- фонд выплат компенсационного характера в соответствии с трудовым законодательством.
     2.3. Размеры окладов (должностных окладов) работников МКП ЖКХ «Старолеушковское сельское поселение» устанавливаются директором на основе базовых должностных окладов и требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности (профессиональных квалификационных групп), с учетом сложности и объема выполняемой работы.
         К базовому должностному окладу предусматриваются минимальные повышающие коэффициенты, учитывающие квалификацию и уровень знаний работников. Применение повышающего коэффициента к базовому должностному окладу работников по соответствующей профессионально-квалификационной группе образует новый оклад и учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

       2.4. Оклады рабочих устанавливаются на основе базовых окладов по квалификационным разрядам работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих.

       2.5. При установлении условий оплаты труда работников учреждений могут предусматриваться выплаты компенсационного и стимулирующего характера в соответствии с настоящим Положением.
       2.6. Размер должностного оклада может индексироваться на основании правовых актов, устанавливающих МРОТ в Краснодарском крае.
                                    3. Порядок определения компенсационных выплат
      3.1. В МКП ЖКХ «Старолеушковское сельское поселение» Павловского района могут устанавливаться следующие выплаты компенсационного характера:

     3.1.1. За работу на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда
     3.1.2. За совмещение профессий (должностей).

     3.1.3. За исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором.

     3.1.4. За работу в ночное время.

     3.1.6. За работу в выходные и нерабочие праздничные дни.

     3.2. Выплата работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда устанавливается в соответствии со статьей 147 Трудового кодекса Российской Федерации работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда. Минимальные размеры выплат -4% от оклада.

     Работодатель принимает меры по проведению специальной оценки условий труда с целью разработки и реализации мероприятий, направленных на улучшение условий труда. Если по итогам специальной оценки условий труда рабочее место признается безопасным, то указанная выплата снимается.

     3.3. Доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику при совмещении им профессий (должностей) в соответствии с законодательством, в размере доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

     3.4. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, в размере не более 30% части оклада (должностного оклада) работника, замещающего должность и производится пропорционально отработанному времени исполнения обязанностей.
     3.5. Доплата за работу в ночное время производится работникам за каждый час работы в ночное время. Ночным считается время с 22 часов до 6 часов.

Минимальный размер доплаты - 20 процентов части оклада (должностного оклада) за час работы работника.

Расчет части оклада (должностного оклада) за час работы определяется путем деления оклада (должностного оклада) работника на среднемесячное количество рабочих часов в соответствующем календарном году.

       3.6. Повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.

Размер доплаты составляет:

       3.6.1. Не менее одинарной дневной ставки сверх оклада (должностного оклада) при работе полный день, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной ставки сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

       3.6.2. Не менее одинарной части оклада (должностного оклада) сверх оклада (должностного оклада) за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной части оклада (должностного оклада) сверх оклада (должностного оклада) за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

       3.7. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам (должностным окладам) в процентах к окладам (должностным окладам) или в абсолютных размерах, если иное не установлено законом.

       3.8. Размеры и условия выплат компенсационного характера конкретизируются в коллективных договорах, трудовых договорах и локальных нормативных актах и не могут быть ниже законодательно установленных.
                           4. Порядок определения стимулирующих выплат

       4.1. При экономии фонда оплаты труда, в целях поощрения работников МКП ЖКХ «Старолеушковское сельское поселение» за выполненную работу работникам предприятия может выплачиваться:

- премия по итогам работы (за месяц, год);

- премия за качество выполняемых работ;

- премия за интенсивность и высокие результаты работы.

      Премирование осуществляется по решению руководителя предприятия в пределах ассигнований на оплату труда работников, в том числе заместителя руководителя и главного бухгалтера предприятия.

                                            5. Другие вопросы оплаты труда
       5.1. За счет прибыли предприятия работникам МКП ЖКХ «Старолеушковское сельское поселение» могут устанавливаться выплаты стимулирующего характера, которые конкретизируются коллективными договорами, трудовыми договорами, локальными нормативными актами:
      5.1.1. к юбилейным датам (50,55,60,65 лет);
      5.1.2. в связи с уходом на пенсию;

      5.1.3. к профессиональному празднику;

      5.1.4. ко дню свадьбы;

      5.1.5. в связи с рождением ребенка.
       Установление стимулирующей выплаты осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах фонда оплаты труда.

                             6. Порядок и условия выплаты материальной помощи.
       6.1. Материальная помощь работнику может быть оказана по его письменному заявлению на имя директора предприятия за счет прибыли в следующих случаях:
       6.1.1. в связи со стихийным бедствием;

       6.1.2. болезнью работника или его близких (родителей, детей, мужа/жены);
       6.1.3. со смертью близких родственников (родителей, детей, мужа/жены);

       6.1.4. получением работником травмы;

       6.1.5. в целях социальной поддержки работника к ежегодному отпуску.
       6.2. Решение о выплате материальной помощи оформляется приказом директора предприятия.

       6.3. Размер материальной помощи зависит от финансового состояния предприятия на момент обращения работника, но не более 10 000 (десяти тысяч) рублей.
       6.4. В случае смерти работника материальная помощь выплачивается его семье.
                                                7. Заключительные положения.
       7.1. Заработная плата работников предприятий (без учета премий и иных выплат стимулирующего характера) при изменении системы оплаты труда не может быть меньше заработной платы (без учета премий и иных выплат стимулирующего характера), выплачиваемой работникам до ее изменения, при условии сохранения объема трудовых (должностных) обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации.
      7.2. Изменение размеров тарифных ставок, ставок заработной платы, окладов (должностных окладов) производится в пределах утвержденных фондов оплаты труда, при условии отсутствия убыточности предприятия:

     7.2.1. При наличии законодательного акта о существенных изменениях условий оплаты труда.

     7.3. Директор МКП ЖКХ «Старолеушковское сельское поселение» в случае задержки выплаты работникам заработной платы, а также за организацию оплаты труда несет дисциплинарную, материальную, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Глава Старолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                Р.М.Чепилов